DE GRAJAÚ
UMA ADMINISTRAÇAO PARA TODOS

FOLHA:
t)ROC.:
RUBRICA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL
TOMBADO SOB O N° 45/2021, ORIGINADO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
155/2021 DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
BARÃO DE GRAJAÚ-MA.

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às onze horas, pontualmente, na sala
de Reunião da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú-MA, localizado na Rua Serroa da Mota, 314,
Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, reuniram-se em sessão pública o Pregoeiro Oficial,
Edelson Carlos Vaz da Silva, e demais Membros da Equipe de Apoio, designado por portaria, para
proceder à sessão de abertura do PREGAO PRESENCIAL n° 045/2021, que tem por objeto a Registro
de Preços para eventual e futura Contratação de empresa para fornecimento de bombas injetoras,
para atender as necessidades do Município Barão de Grajaú-MA. Tudo em conformidade corn o que
consta do Processo Administrativo em epígrafe. A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem
emendas, rasuras ou ressalvas, nos termos seguintes:

ABERTURA

Às onze horas, pontualmente, o pregoeiro deu início aos trabalhos fazendo registrar que uma empresa
estava presentes à sessão. Em seguida lhe foi comunicado sobre os objetivos do Pregão e a ordenação
dos trabalhos, após, o pregoeiro realizou o credenciamento a partir da apresentação da cédula de
identidade ou documento equivalente nos termos do Edital, visando a comprovação de existência de
poderes para formulação de lances e a prática dos demais atos da empresa presente, obtendo o seguinte
resultado:

Proponente CREDENCIADO

N° LICITANTE CNPJ Motivos

Ol JOAO DOS SANTOS
GONÇALVES — ME

00.252.902/0001-15
Cumprimento aos requisitos
de credenciamento exigidos

no edital.

Após o credenciamento, o pregoeiro passou ao recebimento da Declaração de Enquadramento na Lei
Complementar n° 123/2006, o qual não foi entregue pela licitante, em seguida passou ao recebimento da
Declaração da Licitante, em cumprimento ao que determina o inciso VII do art. 4° da Lei n°
10.520/2002, de que conhece e atende plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e
dos dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente, as quais
foram devidamente atendidas na forma solicitada.

EXAME DE CONFORMIDADE DA PROPOSTA
Ato contínuo, o pregoeiro passou à abertura dos Envelopes contendo a Proposta de Preços da empresa
presente ao certame, e, procedeu ao exame de conformidade da mesma examinando a compatibilidade
do objeto, prazo e especificações do fornecimento, conforme definidas no Termo de Referência.

RESULTADO/EXAME DE CONFORMIDADE DA PROPOSTA
Concluído o exame de conformidade da proposta, a empresa foi considerada classificada, na seguinte
conformidade:

N° LICITANTE Resultado

DE GRAJAÚ
UMA ADMUASTRACÃO PARA TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRA]AÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

~O~NA•.

PR~~ • R'
RUB~tG

•

Z12

01
JOAO DOS SANTOS
GONÇALVES - ME

CLASSIFICADA — Apresentou proposta em
conformidade para o objeto constante do Termo de
Referência em todos os seus requisitos.

Em seguida o pregoeiro procedeu ao registro do preço POR ITEM, de acordo com o critério de
julgamento estabelecido no edital, na seguinte conformidade:

LICITANTE 01— JOÃO DOS SANTOS GONÇALVES — ME

ITE

M M
DESCRIÇÃO DO PRODUTO/ SERVIÇOS QTD V. UNITÁ RIO V. TOTAL

1 BOMBA ALTA CAMINHAO FORD CARGO 1419 2 R$ 6.970,00 R$ 13.940,00

2 BOMBA BAIXA CAMINHAO FORD CARGO 1419 3 R$ 1.990,00 R$ 5.970,00

3 BICOS CAMINHAO FORD CARGO 1419 3 R$ 3.780,00 R$ 11.340,00

4 REPAROS CAMINHAO FORD CARGO 1419 3 R$ 2.990,00 R$ 8.970,00

5 TESTE CAMINHAO FORD CARGO 14195 3 R$ 2.200,00 R$ 6.600,00

6 VALVULA MPRO CAMINHAO FORD CARGO 1419 3 R$ 1.971,00 R$ 5.913,00

7 SENSOR DO REV CAMINHAO FORD CARGO 1419 3 R$ 2.700,00 R$ 8.100,00

8
BICOS CAMINHAO MERCEDES BENZ ATRON 2729 K

6X4
4 R$ 690,00 R$ 2.760 00

9
REPARO CAMINHAO ME

6X4
CEDES BENZ ATRON 2729 K

3 R$ 2.190,00 R$ 6.570,00

10
REPARO CAMINHAO MERCEDES BENZ ATRON 2729 K

6X4
3 R$ 490,00 R$ 1.470,00

11
UNIDADE CAMINHAO MERCEDES BENZ ATRON 2729

K 6X4
5 R$ 3.900,00 R$ 19.500,00

12
VALVULA CAMINHAO MERCEDES BENZ ATRON 2729

K 6X4
3 R$ 1.200,00 R$ 3.600,00

13 BICOS CAMINHAO MERCEDES BENZ LK 1313 4 R$ 189,00 R$ 756,00

14 ELEMENTO CAMINHAO MERCEDES BENZ LK 1313 5 R$ 390,00 R$ 1.950,00

15 REPARO CAMINHAO MERCEDES BENZ LK 1313 5 R$ 320,00 R$ 1.600,00

16 REPARO CAMINHAO MERCEDES BENZ LK 1313 5 R$ 229,00 R$ 1.145,00

DE GRAJAÚ
UMA ADMINISTRAÇÃO PARA TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FOLHA:
PROC.:
RUBRICA:,

17 REPARO CAMINHAO MERCEDES BENZ LK 1313 5 R$ 270,00 R$ 1.350,00

18 VALVULA CAMINHAO MERCEDES BENZ LK 1313 5 R$ 290,00 R$ 1.450,00

19 TESTE CAMINHAO MERCEDES BENZ LK 1313 5 R$ 65,00 R$ 325,00

20
BOMBA NORMAL CAMINHAO MERCEDES BENZ LK

1313
5 R$170,00 R$850,00

21 BICO INJETOR CHEVROLET S10 IS 4 R$ 3.390,00 R$ 13.560,00

22 BOMBA DE ALTA CHEVROLET 510 LS 2 R$ 4.980,00 R$ 9.960,00

23 BOMBA DE BAIXA CHEVROLET S10 LS 4 R$ 1.900,00 R$ 7.600,00

24 SENSOR CHEVROLET S10 LS 4 R$ 1.400,00 R$ 5.600,00

25 VALVULA CHEVROLET S10 IS 4 R$ 1.700,00 R$ 6.800,00

26 TESTE CHEVROLET S10 LS 5 R$ 1.498,00 R$ 7.490,00

27 VALVULA MPRO CHEVROLET 510 LS 3 R$ 1.970,00 R$ 5.910,00

28 SENSOR DO REV CHEVROLET 510 LS 3 R$ 2.700,00 R$ 8.100,00

29 BICO INJETOR MERCEDES BENZ SPRINTER 3 R$ 3.390,00 R$ 10.170,00

30 BOMBA ALTA MERCEDES BENZ SPRINTER 3 R$ 4.990,00 R$ 14.970,00

31 REPARO MERCEDES BENZ SPRINTER 3 R$2.700,00 R$8.100,00

32 SENSOR MERCEDES BENZ SPRINTER 3 R$ 1.400,00 R$ 4.200,00

33 VALVULA MERCEDES BENZ SPRINTER 3 R$ 1.700,00 R$ 5.100,00

34 TESTE MERCEDES BENZ SPRINTER 3 R$ 1.700,00 R$ 5.100,00

35
BOMBA BAIXA MICRO ONIBUS MARCOPOLO VOLARE

VSL
3 R$1.80000 R$5.40000

36
BOMBA DE ALTA MICRO ONIBUS MARCOPOLO

VOLARE V8L
3 R$ 4.900,00 R$ 14.700,00

37 BICOS MICRO ONIBUS MARCOPOLO VOLARE V8L 3 R$ 3.950,00 R$ 11.850,00

38 REPARO MICRO ONIBUS MARCOPOLO VOLARE V8L 3 R$ 2.980,00 R$ 8.940,00

39 SENSORES MICRO ONIBUS MARCOPOLO VOLARE V8L 3 R$ 1.398,00 R$ 4.194,00

iN~~-~~ l•~

~

Z~

DE GRAJAÚ
UMA ADMINISTRAÇÃO PARA TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRA]AÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

40 TESTE MICRO ONIBUS MARCOPOLO VOLARE V8L 3 R$ 1.450,00 R$ 4.350,00

41
VALVULA MPRO MICRO ONIBUS MARCOPOLO

VOLARE V81
3 R$1.97000 R$5.91000

42
SENSOR DO REY MICRO ONIBUS MARCOPOLO

VOLARE V8L
3 R$2.700,00 R$8.10000

43 BICOS MITSUBISHI L200 CD 3 R$ 290,00 R$ 870,00

44 CAME MITSUBISHI 1200 CD 3 R$ 1.350,00 R$ 4.050,00

45 CARCAÇA MITSUBISHI L200 CD 2 R$ 1.700,00 R$ 3.400,00

46 CORPO MITSUBISHI L200 CD 2 R$ 1.800,00 R$ 3.600,00

47 EIXO MITSUBISHI L200 CD 2 R$ 1.300,00 R$ 2.600,00

48 PALHETA MITSUBISHI 1200 CD 2 R$ 498,00 R$ 996,00

49 VALVULA MITSUBISHI L200 CD 4 R$ 190,00 R$ 760,00

50 REPARO MITSUBISHI 1200 CD 4 R$ 470,00 R$ 1.880,00

51 ALAVANCA MITSUBISHI 1200 CD 2 R$ 2.300,00 R$ 4.600,00

52 ARRASTADOR MITSUBISHI 1200 CD 3 R$ 499,00 R$ 1.497,00

53 TESTE MITSUBISHI L200 CD 4 R$ 400,00 R$ 1.600,00

54 TAMPA MITSUBISHI 1200 CD 4 R$ 470,00 R$ 1.880,00

55 BOMBA DE ALTA ONIBUS IVECO TECTOR 260E30 2 R$ 4.900,00 R$ 9.800,00

56 BOMBA DE BAIXA ONIBUS IVECO TECTOR 260E30 2 R$ 1.900,00 R$ 3.800,00

57 BICOS ONIBUS IVECO TECTOR 260E30 3 R$ 3.700,00 R$ 11.100,00

58 REPARO ONIBUS IVECO TECTOR 260E30 3 R$ 2.960,00 R$ 8.880,00

59 TESTES ONIBUS IVECO TECTOR 260E30 3 R$ 1.490,00 R$ 4.470,00

60 VALVULA MPRO ONIBUS IVECO TECTOR 260E30 3 R$ 1.970,00 R$ 5.910,00

61 SENSOR DO ONIBUS VOLKSWAGEN 15 190 2 R$ 2.700,00 R$ 5.400,00

62 BOMBA ALTA ONIBUS VOLKSWAGEN 15 190 2 R$ 5.200,00 R$ 10.400,00

DE GRAJAÚ
UMA .ADMINISTRACÃO PARA TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FOLHA:

63 REPARO ONIBUS VOLKSWAGEN 15 190 2 R$ 3.980,00 R$ 7.960,00

64 BICOS ONIBUS VOLKSWAGEN 15 190 2 R$ 3.400,00 R$ 6.800,00

65 SENSORES ONIBUS VOLKSWAGEN 15 190 3 R$ 1.400,00 R$ 4.200,00

66 TESTES ONIBUS VOLKSWAGEN 15 190 3 R$ 1.300,00 R$ 3.900,00

67 BOMBA BAIXA ONIBUS VOLKSWAGEN 15 190 2 R$ 1.390,00 R$ 2.780,00

68 VALVULA MPRO ONIBUS VOLKSWAGEN 15 190 2 R$ 1.970,00 R$ 3.940,00

69 SENSOR DO REV ONIBUS VOLKSWAGEN 15 190 2 R$ 2.700,00 R$ 5.400,00

70 ELEMENTO PA CARREGADEIRA W130 NEW HOLLAND 5 R$ 245,00 R$ 1.225,00

71 VALVULA PA CARREGADEIRA W130 NEW HOLLAND 5 R$ 99,00 R$ 495,00

72 BICOS PA CARREGADEIRA W130 NEW HOLLAND 5 R$ 245,00 R$ 1.225,00

73 REPARO PA CARREGADEIRA W130 NEW HOLLAND 5 R$ 299,00 R$ 1.495,00

74 EIXO PA CARREGADEIRA W130 NEW HOLLAND 4 R$ 1.420,00 R$ 5.680,00

75 TAMPA PA CARREGADEIRA W130 NEW HOLLAND 5 R$ 380,00 R$ 1.900,00

76 CARCAÇA PA CARREGADEIRA W130 NEW HOLLAND 2 R$ 2.900,00 R$ 5.800,00

77 CABEÇOTE PATROL NIVELADORA FIATALLIS 2 R$ 2.990,00 R$ 5.980,00

78 ANEL EXENTRICO PATROL NIVELADORA FIATALLIS 6 R$ 220,00 R$ 1.320,00

79 ANEL RESSALTO PATROL NIVELADORA FIATALLIS 2 R$ 3.795,00 R$ 7.590,00

80 REPARO PATROL NIVELADORA FIATALLIS 2 R$ 1.900,00 R$ 3.800,00

81 EIXO PATROL NIVELADORA FIATALLIS 3 R$ 1.890,00 R$ 5.670,00

82 GAIOLA PATROL NIVELADORA FIATALLIS 2 R$ 2.700,00 R$ 5.400,00

83 PALHETA PATROL NIVELADORA FIATALLIS 3 R$ 220,00 R$ 660,00

84
BOMBA ALTA PATROL NIVELADORA W120

CATERPILLAR
2 R$ 5.900 00 R$ 11.800,00

85
BOMBA BAIXA PATROL NIVELADORA W120

CATERPILLAR
2 R$ 1.900,00 R$ 3.800,00

~ Z t~
DE GRAJAÚ FOLHA: b

UMA ADMINISTRACÁO PARA TODOS PROC.
RUBRICA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRA]AU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

86 BICOS PATROL NIVELADORA W120 CATERPILLAR 2 R$ 3.990,00 R$ 7.980,00

87 REPARO PATROL NIVELADORA W120 CATERPILLAR 2 R$ 2.800,00 R$ 5.600,00

88
VALVULA MPRO PATROL NIVELADORA W120

CATERPILLAR
3 R$1.790,00 R$5.37000

89
SOLENOIDE PATROL NIVELADORA W120

CATERPILLAR
2 R$ 1.300 00 R$ 2.600 00

90 SENSORES 2 R$ 1.490,00 R$ 2.980,00

91 TESTES PATROL NIVELADORA W120 CATERPILLAR 3 R$ 990,00 R$ 2.970,00

92
BOMBA DE ALTA PATROL NIVELADORA XCMG GE

7803BR
2 R$6.980,00 R$ 13.960 00

93
BOMA BAIXA PATROL NIVELADORA XCMG GE

7803BR
2 R$ 1.980,00 R$ 3.960 00

94 BICOS PATROL NIVELADORA XCMG GE 7803BR 2 R$ 4.800,00 R$ 9.600,00

95 REPARO PATROL NIVELADORA XCMG GE 7803BR 3 R$ 1.900,00 R$ 5.700,00

96
VALVULA MPRO PATROL NIVELADORA XCMG GE

7803BR
3 R$ 1.470 00 R$ 4.410,00

97 SENSORES PATROL NIVELADORA XCMG GE 7803BR 3 R$1.490,00 R$ 4.470,00

98 TESTES PATROL NIVELADORA XCMG GE 7803BR 3 R$ 900,00 R$ 2.700,00

99 BUJÃO PATROL NIVELADORA XCMG GE 7803BR 4 R$ 190,00 R$ 760,00

100
JOGO ALAVANCA PATROL NIVELADORA XCMG GE

78038R
2 R$ 2.700 00 R$5.400,00

101 CORPO RETROESCAVADEIRAJCB 2 R$ 1.690,00 R$ 3.380,00

102 PALHETA RETROESCAVADEIRA JCB 3 R$ 495,00 R$ 1.485,00

103 REPARO RETROESCAVADEIRA JCB 3 R$ 375,00 R$ 1.125,00

104 CAME RETROESCAVADEIRAJCB 2 R$ 1.650,00 R$ 3.300,00

105 SOLENOIDE RETROESCAVADEIRAJCB 2 R$ 1.270,00 R$ 2.540,00

106 VALVULA RETROESCAVADEIRA JCB 2 R$ 1.350,00 R$ 2.700,00

~j~,cNJ ✓~

DE GRAJAÚ
UMA ADMINISTRAÇÁO PARA TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRA]AÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FOLHA:
PROC.:
RUBRICA:

`2.,t Z

107 ARRASTADOR RETROESCAVADEIRA JCB 3 R$ 495,00 R$ 1.485,00

108 CARCAÇA RETROESCAVADEIRA JCB 2 R$ 1.950,00 R$ 3.900,00

109 EIXO RETROESCAVADEIRA JCB 3 R$ 1.770,00 R$ 5.310,00

110 ROLETES RETROESCAVADEIRA JCB 4 R$ 499,00 R$ 1.996,00

111 BOMBA DE ALTA TOYTOTA HILUX CABINE SIMPLES 2 R$ 4.700,00 R$ 9.400,00

112 BICOS TOYTOTA HILUX CABINE SIMPLES 2 R$ 2.750,00 R$ 5.500,00

113 VALVULA MPRO TOYTOTA HILUX CABINE SIMPLES 2 R$ 1.995,00 R$ 3.990,00

114 VALVULA TOYTOTA HILUX CABINE SIMPLES 3 R$ 477,00 R$ 1.431,00

115 SOLENOIDE TOYTOTA HILUX CABINE SIMPLES 3 R$ 390,00 R$ 1.170,00

116 REPARO TOYTOTA HILUX CABINE SIMPLES 3 R$415,00 R$ 1.245,00

117 TESTE TOYTOTA HILUX CABINE SIMPLES 2 R$ 880,00 R$ 1.760,00

118 PALHETA TRATOR VALTRA A950 2 R$ 279,00 R$ 558,00

119 CABEÇOTE TRATOR VALTRA A950 2 R$3.200,00 R$6.400,00

120 ANEL DE RESSALTO TRATOR VALTRA A950 2 R$ 2.997,00 R$ 5.994,00

121 ANEL EXENTRICO TRATOR VALTRA A950 3 R$ 270,00 R$ 810,00

122 REPARO TRATOR VALTRA A950 2 R$ 1.490,00 R$ 2.980,00

123 VALVULA TRATOR VALTRA A950 3 R$ 470,00 R$ 1.4 10,00

124 EIXO TRATOR VALTRA A950 2 R$ 2.485,00 R$ 4.970,00

125 GAIOLA TRATOR VALTRA A950 2 R$ 2.870,00 R$ 5.740,00

FASE DE LANCES/NEGOCIAÇÃO

A partir da classificação da proposta, considerando o critério de MENOR PREÇO POR ITEM, procedeu-
se a fase de lance e negociação, conforme mapa abaixo. Registre-se, ainda, que não houve redução dos
preços, a empresa alegou que os preços já estavam no limite de valor de mercado.

HABILITAÇÃO

Dando prosseguimento aos trabalhos, Após a fase de LANCES E NEGOCIAÇÃO, o pregoeiro abriu o

envelope de habilitação da empresa classificada com o menor preço. Feita a análise nas documentações

~rxr~

DE GRAJAÚ
UMA ADMINISTRAÇAO PARA TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FOLHA:,. Z ~ 3
PROG.:__46, /z zt
RUBRICA:._/ --,,5fr7

apresentadas, foi verificado que a licitante JOAO DOS SANTOS GONÇALVES — ME apresentou a

documentação em conformidade com as exigências do edital, sendo declarada HABILITADA e
vencedora de todos os Itens do certame. Em seguida, os documentos de habilitação foram rubricados

pelo pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e pelo licitante presente.

RECURSO ADMINISTRATIVO
Em seguida o pregoeiro concedeu a palavra para o registro da manifestação de recurso dos atos praticados
no Pregão, sendo que a empresa nada teve a manifestar.

ENCERRAMENTO
Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão, com a lavratura da presente ata, que lida e achada
conforme, vai assinada pelo pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e licitante presente. Barão de
Grajaú — MA, 27 de outubro de 2021.

v

delson Carlos Vaz da,81lva
Pregoeiro Oficial

iseli 'o rigues das Chaga
Equipe de Apoio

Aaai1 erto de Azeveao Carvalho
Equipe de Apoio

LICITANTE:

6 4(
SERGIO VINICIUS MESSIAS GONÇALVES
JOAO DOS SANTOS GONÇALVES - ME
CNPJ: 00.252.902/0001-15